Para concluir, y a manera de comparación, analicemos el epicedio que Estacio compuso para su pequeño hijo adoptivo

---

<sup>40</sup> Quint., VI. pr. 14-16: *Sed uiuimus et aliqua uiuendi ratio quaerenda est, credendumque doctissimis hominibus, qui unicum aduersorum solacium litteras putauerunt. Si quando tamen ita resederit praesens impetus ut aliqua tot luctibus alia cogitatio inseri possit, non iniuste petierim morae ueniam. Quis enim dilata studia miretur quae potius non abrupta esse mirandum est? tum si qua fuerint minus effecta iis quae leuius adhuc adflicti coeperamus, imperitanti fortunae remittantur, quae si quid mediocrium alioqui in nostro ingenio uirium fuit, ut non extinxerit, debilitauit tamen. Sed uel propter hoc nos contumacius erigamus, quod illam ut perferre nobis difficile est, ita facile contemnere. Nihil enim sibi aduersus me reliquit, et infelicem quidem sed certissimam tamen attulit mihi ex his malis securitatem. Boni autem consulere nostrum laborem uel propter hoc aequum est, quod in nullum iam proprium usum perseueramus, sed omnis haec cura alienas utilitates, si modo quid utile scribi, spectat. Nos miseri sicut facultates patrimonii nostri, ita hoc opus aliis praeparabamus, aliis relinquemus.*

<sup>41</sup> Cf. Cic., *ad Fam.* 4.6.12. y Plinio, *Epist.* 8.19.1.

<sup>42</sup> Cf. Lillo, *op. cit.*, p. 964.

(V.V). Sin duda, toda la moderación y sobriedad del lamento de Quintiliano están ausentes del poema; hay, como es propio de Estacio, una acumulación casi excesiva de recursos patéticos, especialmente de la amplificación.

El poema, como dije antes, quedó inconcluso; termina antes de que se exprese consuelo alguno, pero el tratamiento y la disposición de los temas son semejantes a los de las otras *consolationes* que se encuentran en las *Silvas*;<sup>43</sup> Estacio llama a estos poemas epicedios o consolaciones, sin que haya diferencia en forma y tema entre unos y otros.<sup>44</sup>

Está formado por un *exordium* que va del verso 1 al 65, y por una *laudatio* que abarca los versos 66 a 87. El lamento, aunque abarca las dos partes, se concentra en el exordio.

En esta primera parte, se habla del estado “actual” de Estacio: lo que se describe es un dolor extremo, que no puede ser contenido y que, parece, apenas puede encontrar expresión. A diferencia de Quintiliano, la expresión de un dolor muy personal se encuentra desde la primera frase: “¡Mísero de mí!” (*Me miserum!*); luego, menciona su actividad poética (vv. 1-3) y, mediante interrogaciones retóricas, parece acusarse de algún delito, sin duda, “poético” (vv. 4-8):<sup>45</sup>